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Úvod

Má bakalářská práce nese název Projekt a jeho plán. Toto téma jsem si zvolila kvůli mému

zájmu o celý proces plánování projektu. V mém případě se jedná o výstavbu nového

komplexu Forest Hotel Beroun. Tento projekt mě zaujal jako celek. Prvním důvodem této

volby byla příležitost prozkoumat reálné dokumenty z oblasti plánování projektu

dopodrobna a získat tak pohled na danou problematiku z praxe. Dalším rozhodujícím

faktorem byl poměrně snadný přístup k interním informacím, protože v dané firmě

pracuji. Velkým přínosem pro mě byly i schůzky s projektovým manažerem. Celý proces

plánování mi přišel velice zajímavý také díky tomu, že si myslím, že má tato výstavba

nějaký smysl a bude přínosem pro obě firmy i město Beroun.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá rešerší odborné literatury a výtahem

toho nejdůležitějšího pro zpracování praktické části. Mezi nimi je uvedena metodologie,

která blíže specifikuje cíle mé bakalářské práce a zdroje dat, ze kterých jsem čerpala.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy z projektového řízení. Nejprve je

vymezen pojem projektového managementu pro obecné pochopení činností v tomto

oboru. Dále bylo důležité specifikovat samotný projekt, vypsat jeho definici a základní

náležitosti. Mezi ně patří projektový trojúhelník, cíl projektu a životní cyklus projektu.

Dalším bodem jsou samozřejmě také fáze projektu, které jsou nejprve uvedeny v jedné

kapitole obecně všechny tři a v další je podrobněji rozpracována pouze přípravná fáze,

která se zabývá právě plánováním projektu. Tam jsou již popsány jednotlivé nástroje jako

je logický rámec, WBS, časový plán, plán zdrojů, plán nákladů, plán komunikace a také

práce s riziky.

Praktická část navazuje na tu teoretickou, kdy bylo mým cílem přenést poznatky z teorie

do praxe. V této kapitole jsou nejprve popsány firmy, které celý projekt plánují a také

samotný projekt. Následně jsou již vypsány veškeré podklady pro plánování. Tedy mnou

vytvořený logický rámec konkrétně pro tento nový komplex, WBS, časový plán. Poté je

zde i uveden předběžný plán všech zdrojů, konkrétní rozpočet a plán komunikace.

Nakonec jsou zde identifikována, analyzována a ohodnocena rizika, která celý projekt

ohrožují.
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1 Teoretická část

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Projektový management

Historie projektového managementu začíná již v roce 1995 v USA. Jeho základy položila

společnost projektových manažerů Project Management Institute, když vydala první

ucelenou metodiku projektového řízení. V tomto dokumentu jsou všechny činnosti, které

projektový manažer vykonává převedeny do procesů a ty jsou zařazeny do devíti

znalostních oblastí projektového řízení. (Skalický, Jermář a Svoboda 2010)

Souhrnný název projektového managementu zní management socioekonomických

systémů a jde o vědeckou disciplínu. Základy, na nichž stojí řízení projektu jsou teorie

řízení, teorie systému a vědecký management. Tento obor využívá nástroje z různých

oborů. Mezi ně patří matematika, ekonomie, psychologie a informatika. Důležitou část

projektového managementu tvoří tok informací uvnitř projektového prostředí a výměna

informací s okolním prostředím. (Skalický, Jermář a Svoboda 2010)

Projektový management chápeme jako určitou filozofii přístupu k řízení projektu.

Takový projekt má jasně definovaný cíl, kterého musí být dosaženo v předem

stanoveném čase, nákladech a kvalitě. Během toho je třeba respektovat určené strategie a

současně také využívat specifických projektových postupů, nástrojů a technik. Tento

pojem může mít i širší význam, kdy vedle řízení jednotlivých projektů zahrnuje i jejich

organizování a koordinování. (Dolanský, Měkota a Němec 1996; Němec 2002)

Souhrn aktivit, které jsou součástí projektového managementu tvoří plánování,

organizování, řízení a kontrola. Dalším pojetím je proces, který zahrnuje několik věcí. Je

to plánování, uvedení plánu do reality, měření pokroku a výkonu. Všechny tyto činnosti

vedou k realizaci specifických cílů a záměrů. Během nich projektový manažer využívá

specifických znalostí, schopností, nástrojů a technologií, aby splnil požadavky projektu.

(Heldman 2002; Svozilová 2011)

Cílem projektového managementu je realizovat projekt neboli změnu ve stanoveném

čase, nákladech a kvalitě. (Skalický a Vostracký 2000)
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1.1.2 Projekt a jeho definice

Projekt je nejdůležitějším prvkem projektového řízení. Jde o sled úkolů, jejichž výsledek

se nemusí v závěru práce shodovat s očekáváním. Také původní předpoklad objemu

vstupů nemusí odpovídat získanému výstupu. (Svozilová 2011)

Pojem je brán jako dočasná činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem. Má svůj

začátek, konec a přesná pravidla řízení a regulace. Tato aktivita má za cíl dosáhnout

množiny definovaných výstupů podle patřičných standardů, požadavků kvality

a uživatele výstupů. Projektem je rozuměn jedinečný proces změny, který se skládá

z řady koordinovaných a řízených činností. Všechny tyto činnosti mají data jejich

zahájení a ukončení. Jsou prováděny pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým

požadavkům, včetně všech jeho omezení. Během tohoto procesu prochází projekt mnoha

etapami a fázemi. Společně se změnami etap se mění i úkoly, organizace a zdroje, které

se na projektu podílejí. (Dolanský, Měkota a Němec 1996; Doležal, Máchal a Lacko

2009; Heldman 2002; Skalický, Jermář a Svoboda 2010)

Výsledek projektu může být materiální nebo nemateriální povahy. Vždy je založený na

strategickém plánu. Jeho návrh je navržený, organizovaný a realizovaný pod řízením

někoho, který koná v nejlepším zájmu vlastníka nebo zadavatele. Jak již bylo uvedeno,

projekt je aktivita omezená v čase, která je realizována pouze jednou a bez opakování.

(Fiala 2004)

Dvěma hlavními vlastnostmi projektu, které vycházejí z jeho definic, jsou časová

omezenost a unikátnost. První z nich vychází z faktu, že projekt má jasně definovaný

začátek a konec. Druhá z vlastností znamená, že výsledek projektu se významným

způsobem liší od všech podobných dříve dosažených produktů nebo služeb. (Skalický

a Vostracký 2000)

Projekt je úsilí vedoucí k vytvoření unikátního produktu nebo služby. V něm jsou

organizovány lidské, materiální a finanční zdroje specifickým způsobem tak, aby se

dosáhlo konkurenční výhody. Charakteristická je pro něj také jedinečnost, systémovost,

nejistota a riziko. Výsledek, kterého je dosaženo je pouze jeden a musí sloužit po celou

dobu užívání zadavatele. Při zahájení projektu není jistý jeho úspěch. (Dolanský, Měkota

a Němec 1996; Fiala 2004)

14

1.1.3 Projektový trojúhelník

Projektový trojúhelník vychází ze společných rysů všech definic projektu. Obsahuje tři

prvky, které definují prostor, ve kterém se podle stanovených cílů vytváří určitá nová

hodnota. První z nich je čas, který je limitou pro plánování sledu jednotlivých dílčích

činností aktivit projektu. Zdroje, které jsou projektu přiděleny a které budou v průběhu

užívány a čerpány jsou druhým prvkem. Posledním bodem jsou náklady, které představují

finanční využití zdrojů v uvedeném čase. (Svozilová 2011)

Čas, rozsah a náklady jsou vyobrazeny formou trojúhelníku. Tyto tři základní, důležité

dimenze projektu jsou ve vrcholech trojúhelníku a vazby mezi nimi znázorňují jeho

strany. Jedna z vlastností může být upřednostňována na úkor zbylých dvou, ale vždy je

potřeba brát v potaz fakt, že i s nimi má určitou spojitost. Z toho důvodu je důležité

u každého projektu stanovit všechny vrcholy a posuzovat je jako celek. (Skalický, Jermář

a Svoboda 2010)

Tyto tři prvky je nutno také brát v úvahu s plánovanými hodnotami. Při řízení projektu

musíme konkrétně porovnávat čas s jeho plánem, náklady se stanoveným rozpočtem

a také kvalitu projektu, která udává stupeň dosažení požadovaných cílů. (Fiala 2004)

Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Skalický, Jermář a Svoboda (2010), zpracováno autorkou

Rozsah
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1.1.4 Cíl projektu


[…]

naštěstí postupně mizí, a tak by projekt v budoucnosti významně ohrozit nemělo.

Po předložení veškerých plánů vedení společnosti BGC jsem získala cennou zpětnou

vazbu. Pro vytvoření těchto plánů byly potřeba jisté podklady od společnosti. Jejich

zapracování do jednotlivých tabulek a sepsání poskytlo společnosti jiný pohled na dané

informace. Vzhledem k tomu, že se některé plány v praxi vůbec nezpracovávají, vedení

firmy bralo jejich vytvoření jako bonus. Pan Matějček mi poskytl svůj osobní názor na

tyto plány. Se všemi výpočty, předpoklady a výstupy se ztotožňuje, pouze je skeptický

ke stanovenému rozpočtu a termínům. Pevně věří, že výstavba hotelu nebude finančně

náročnější a provoz započne již na začátku golfové sezóny roku 2023. Také by

upřednostňoval vývoj zisků dle mého druhého výpočtu. Veškeré tyto podklady po

přeložení do anglického jazyka využije při jednáních s mateřskou společností Kos Global.

(Matějček 2020)

Na základě vytvoření jednotlivých plánů a výpočtů tento projekt hodnotím, jako

výhodnou investici. Společnosti BGC doporučuji, aby mnou vytvořené podklady

využívala jako základní celistvý pohled na daný projekt a řídila se jimi. Pokud by vše

plánované dodrželi měl by se projekt zrealizovat a také zdárně dokončit. V realizační a

také závěrečné fázi je mým doporučením použít plány jako kontrolu. Po skončení celého

projektu bych provedla srovnání plánu se skutečnými výsledky.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření a zhodnocení plánů projektu Forest Hotel Beroun

pro společnost Beroun Golf Club. V práci byla vytvořena rešerše odborné literatury, která

souvisí s daným tématem. Získané poznatky byly aplikovány do části praktické.

Projektový management je v současné době mnoha autory řazen do moderního řízení

podniku. Tento obor se zaměřuje na projekt, u kterého definuje jeho trojimperativ a cíl.

Projekt lze rozdělit do přípravné, realizační a závěrečné fáze, které tvoří jeho životní

cyklus. Plánování je nedílnou součástí projektu. Mezi nástroje, které používá patří logický

rámec, registr zainteresovaných stran, plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů, rozpočet a

plán komunikace. Do plánování řadíme také proces řízení rizik.

Popsané firmy Kos Global a BGC celý projekt plánují a mají jistou představu o výstupech,

které od jeho realizace a dokončení očekávají. Mezi ně patří i cíl tohoto projektu, kterým

je výstavba nového komplexu. Ze získaných podkladů a informací od vedení společnosti

BGC byly vypracovány některé základní a doplňkové plány v různé míře podrobnosti.

Logický rámec, který obsahuje základní náležitosti konkrétního projektu, tvořil výchozí

bod pro další plánování. Do matice vliv – zájem byly zaneseny relevantní zainteresované

subjekty. WBS navazovala na logickou rámcovou matici a v grafickém zpracování

stromu zobrazila činnosti, které budou v projektu s jistotou vykonány. K těmto aktivitám

byly v časovém plánu přiřazeny doby trvání, které jsou pomocí MS Project zaneseny do

Ganttova diagramu. Projekt by měl od zahájení po spuštění provozu trvat 1 109 dní. Plán

zdrojů popisuje obecně potřebné materiální a pracovní zdroje, které jsou finančně

ohodnoceny v rozpočtu. Plánovaná investice do tohoto projektu je 220 373 684 Kč a doba

návratnosti při uvedených provozních nákladech a příjmech činí 35 let. Poslední plán

popsal formu komunikace, která bude v projektu využívána. Nakonec bylo identifikováno

a analyzováno 6 nejdůležitějších rizik, která by projekt mohla ohrozit a navrženo jejich

možné ošetření.

Pevně věřím, že moje práce na tomto projektu bude pro organizaci velkým přínosem. Pro

mě byla možnost podílet se na plánování konkrétního projektu v praxi velkou příležitostí

a také cennou zkušeností.
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Abstrakt

Karamarinovová, A. (2020). Projekt a jeho plán (Bakalářská práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projektový management, projekt, plánování

Bakalářská práce je zpracována na téma „Projekt a jeho plán“. Nejprve definuje projekt

a projektový management. Dále popisuje základní náležitosti, které musí projekt

splňovat. Důležitým bodem je především plánování projektu a s ním spojené tvoření

jednotlivých plánů. Cílem mé práce je provést analýzu konkrétního reálného projektu

Forest Hotel Beroun, který plánuje společnost Beroun Golf Club. Jednalo se o popis

vybrané společnosti a projektu. Následně jsem sestavila logický rámec projektu, seznam

zainteresovaných stran, WBS, plán zdrojů, časový plán, plán komunikace, identifikovala

a zhodnotila rizika. Všechny tyto plány mají při následné realizaci komplexu pomoci ke

zdárnému dokončení celého projektu.

Abstract

Karamarinovová, A. (2020). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: project management, project, planning

The Bachelor thesis is elaborated on the topic “Project and its plan”. Firstly, the thesis

defines project and project management. It also describes the basic requirements that the

project must meet. The important point is especially the project planning and the

associated creation of individual plans. The aim of my work is to analyze a concrete real

project Forest Hotel Beroun, which is planned by Beroun Golf Club. The description of

the selected company and project was made in the practical part of the thesis.

Subsequently, I set up the logical framework of the project, the WBS, the resource plan,

the schedule, the communication and finally I identified and evaluated the risks. All these

plans are intended to help in the successful completion of the project in the subsequent

implementation of the complex.