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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Aneta Karamarinovová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce se zabývá tématem vypracování předprojektové dokumentace pro vybraný projekt.
Studentka si pro svoji práci zvolila projekt stavby hotelu pro společnost Beroun Golf Club. První částí
práce je literární rešerše, kdy se práce věnuje představením projektového managementu a dále se již
zabývá nástroji pro předprojektovou analýzu. K teoretické části nemám výhrad, jelikož je zpracována
kvalitně, ač místy s opakujícími se zdroji.
Praktická část se zabývá přípravou a prezentací logického rámce projektu, WBS, časového plánu a
rozpočtem. Dále jsou v praktické části identifikovány a vyhodnoceny rizika projektu včetně
navržených opatření. Ve vyhodnocení a závěru je projekt doporučen managementu vybraného podniku
k realizaci.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Celkově hodnotím práci za výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaké jsou další (projektové) kroky pro podnik po vašem doporučení projekt realizovat?
2. Které riziko považujete za největší a proč?

V Plzni, dne 4.6.2020 Podpis hodnotitele
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